
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 9 del 13 giugno 2023 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
 

Deliberazione n. 9 del 13 giugno 2023 

 

OGGETTO: “Adesione all’Accordo per la gestione associata della formazione di 
elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3bis D.L. 
80/2021: provvedimenti”. 
 
L’anno 2023 il giorno 13 giugno, alle ore 15.30, presso la sede operativa dell’EDA (Salerno - via Sabato 
Visco n. 20), si è riunito il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno (in modalità telematica da remoto - 
videoconferenza), convocato con rituale comunicazione PEC. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 

 

   Presente Assente 

dott.  Coscia Giovanni Presidente X  

dott. Aliotti Giuseppe Consigliere  X 

dott. Bonito Sergio “ X  

dott. Botte Vincenzo “ X  

dott. Brusco Luigi “  X 

dott. Campitiello Giuseppe “ X  

dott. Castelluccio Beniamino “ X  

dott. D’Ambrosio Luca “ X  

dott. Ferraioli Cosimo “ X  

dott. Garofalo Vincenzo “ X  

dott. Imbriaco Oscar “ X  

dott. La Mura Antonio “  X 

dott. Manzi Antonio “ X  

dott. Mazzeo Domenico “ X  

dott. Perretta Francesco “ X  

dott. Piccolo Federico “ X  

dott. Pisapia Silvia “  X 

dott. Puglia Vincenzo “ X  

dott. Punzo Luigi “ X  

dott. Robustelli Roberto “ X  

dott. Sessa Vincenzo “ X  

dott. Sorrentino Pasquale “ X  

  Totale 22 Presenti 18 Assenti 4 

 
Presiede il Presidente dell’EDA, dott. Giovanni Coscia. 
Partecipa con funzioni verbalizzanti il Direttore Generale dell’EDA, avv. Bruno Di Nesta. 
Il Presidente Coscia, riconosciuta la validità della seduta, la dichiara aperta ed invita il Consiglio 
d’Ambito a deliberare sul seguente ordine del giorno:  
 
OGGETTO: “Adesione all’Accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di 
idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3bis D.L. 80/2021: provvedimenti”. 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 9 del 13 giugno 2023 

 

PREMESSO CHE: 
- la Legge Regione Campania n. 14 del 26.05.2016 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 
materia di rifiuti e dell’economia circolare”) al Titolo V - Art. 23, istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale 
Salerno per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte 
dei Comuni della Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi 
nel predetto ATO; 
 
- l’art. 25 della richiamata L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente 
d’Ambito (“EDA”) e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità 
giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 
 
- la L.R. 14/2016 individua, tra gli organi dell’EDA, il Consiglio d’Ambito, costituito da 22 (ventidue) 
componenti, rinnovato ogni cinque anni, al quale spettano le funzioni e le competenze previste dall’art. 
29 della Legge R.C. n. 14/2016; 
 
- l’art. 5 comma 2, dello Statuto dell’EdA Salerno dispone che, fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 
14/2016, all’Ente d’Ambito si applicano le norme Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ed in 
particolare, per quanto qui di interesse, le disposizioni di cui al titolo IV, rubricato “Organizzazione e 
personale”, della parte I del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 
PREMESSO ALTRESI CHE: 
- l’art. 13, comma 2, dello Statuto dell’EDA stabilisce che “Le norme che regolano i rapporti giuridici di tutto il 
personale dell’Ente d’Ambito sono dettate dal Testo Unico per il Pubblico Impiego (D.Lgs. 165/2001). I contratti sono 
disciplinati dal CCNL personale comparto Funzioni locali.”;   
 
DATO ATTO CHE: 
- l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021 convertito in Legge n. 113/2021 consente alle amministrazioni di 
avere uno strumento flessibile per le assunzioni di personale a tempo indeterminato e determinato; 
 
- tale modalità assunzionale può essere attivata sia per i profili ordinari che per quelli derivanti dalle 
esigenze di attuazione del PNRR; 
 
- la norma in parola reca disposizioni in merito a “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali” e prevede che: 

1. gli enti locali possono organizzare e gestire in forma aggregata, anche in assenza di un 
fabbisogno di personale, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 
nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari 
profili professionali e categorie, compresa la dirigenza, oltre che per la copertura dei posti che si 
rendono vacanti a causa del passaggio diretto di propri dipendenti presso altri enti (cc. 1 e 7, art. 
3bis cit.); 

2. i rapporti tra gli enti locali e le modalità di gestione delle selezioni sono disciplinati in appositi 
accordi (co. 2 art. 3bis cit.); 

 
 
 
3. gli enti locali aderenti agli accordi procedono alle assunzioni, in assenza di proprie graduatorie in 

corso di validità, previo interpello tra i soggetti inseriti negli elenchi, ogniqualvolta si verifichi la 
necessità di procedere all’assunzione di personale (co. 4 art. 3bis cit.); 

4. gli elenchi di idonei, una volta costituiti, sono soggetti ad aggiornamento continuo, almeno una 
volta all’anno, al fine di mettere a disposizione degli enti locali aderenti un numero adeguato di 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 9 del 13 giugno 2023 

 

candidati per l’assunzione in servizio. I soggetti selezionati restano iscritti negli elenchi degli 
idonei sino alla data della loro assunzione a tempo indeterminato, e comunque per un massimo 
di tre anni (co. 5 art. 3bis cit.); 

 
- “Gli adempimenti relativi alle selezioni uniche per la formazione degli elenchi di idonei possono essere gestiti 
congiuntamente dagli enti attraverso il coordinamento dei rispettivi uffici, o avvalendosi di società esterne specializzate nel 
reclutamento e nella selezione del personale” (co. 6 art. 3bis cit.); 
 
RILEVATO CHE: 
- con determinazione del Direttore Generale n. 96 del 16 marzo 2021, l’EdA Salerno ha assunto lo 
status di socio di ASMEL (Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali), 
Associazione senza scopo di lucro con sede a Gallarate; 

 
PRESO ATTO CHE: 
- i Comuni di Carignano (TO), Comunità Montana del Tanagro-Alto Medio Sele (SA), Irsina (MT), 
Lucca Sicula (AG), Pianezze (VI) Sepino (CB) hanno sottoscritto apposito Accordo per la gestione 
associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3bis D.L. 
80/2021 avvalendosi di ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti 
Locali; 
 
- Asmel ha manifestato la propria disponibilità, attraverso il servizio AsmeLab, a svolgere i compiti 
gestionali e di supporto connessi alla utilizzazione di questo istituto; 
 
- gli enti sottoscrittori hanno espressamente previsto la possibilità di adesione all’Accordo anche ad altri 
enti soci Asmel; 
 
- in data 13 febbraio 2023 la Conferenza degli Enti sottoscrittori ha apportato alcune modifiche 
all’Accordo originario che, come novato, si allega al presente provvedimento (sub. A) e ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 
- i compiti e la ripartizione delle attività unitamente alle modalità di copertura dei costi di gestione delle 
procedure sono regolati dal richiamato Accordo: 
 
- le procedure selettive espletate a seguito del richiamato Accordo seguono la disciplina dettagliata nel 
Regolamento AsmeLab anche in deroga alle disposizioni non compatibili contenute nel Regolamento 
sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi vigente; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- il Regolamento per le procedure selettive AsmeLab (allegato B) e la Circolare informativa Asmel del 
24 febbraio 2023 (allegato C); 

 
RICHIAMATA: 
- la deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 4 del 5 aprile 2023, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025, con particolare riferimento a quanto 
previsto al paragrafo 10 in materia di Programmazione del fabbisogno del personale;  
 
RITENUTO: 
- strategico l’obiettivo di aderire all’Accordo al fine di avvalersi delle opportunità di cui all’art. 3-bis del 
DL n. 80/2021, convertito in legge n. 113/2021; 
 

https://www.asmel.eu/downloads/regolamento-asmel-selezioni-elenco-idonei-approvato-13-02-23.pdf


Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 9 del 13 giugno 2023 

 

- opportuno non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le buone pratiche implementate in 
seno alla rete ASMEL; 
 
RILEVATO CHE: 
- l’adesione all’Accordo non comporta alcun onere in capo all’Ente aderente; 
 
VISTO: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, riportato in calce;  
 
DATO ATTO CHE: 
- la presente Deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata e che, pertanto, 
non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
la L. 241/1990; 
il D.Lgs. 267/2000; 
il D.Lgs. 165/2001; 
l’articolo 3 bis del D.L. n. 80/2021; 
la L.R.C. n. 14/2016; 
lo Statuto dell’EDA; 
 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 
a voti unanimi e palesi,  

DELIBERA 
 
1) di approvare l’adesione dell’EDA Salerno all’Accordo per la gestione associata della formazione di 
Elenchi di Idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3 bis del d.l. n. 80/2021, allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale (allegato A); 
 
2) di dare mandato al Presidente dell’Ente, quale rappresentante legale p.t., di procedere alla 
sottoscrizione di tutti gli atti connessi e conseguenti; 
 
3) di demandare agli uffici competenti dell’Ente la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 
web istituzionale dell’EDA Salerno e, nelle forme previste, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” nonché ogni altro adempimento. 
 

Il Segretario/Direttore Generale           Il Presidente 
             avv. Bruno Di Nesta                     dott. Giovanni Coscia 
   

 
 
 
 
 
 
 

 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 9 del 13 giugno 2023 

 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 

 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali 
 
a voti unanimi e palesi  
 

DELIBERA 

1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 6, del D. Lgs. 
del 18.08.2000, n. 267. 
 
          Il Segretario/Direttore Generale         Il Presidente 
                       avv. Bruno Di Nesta                   dott. Giovanni Coscia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 9 del 13 giugno 2023 

 

Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
 

OGGETTO: “Accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di 
idonei per le assunzioni di personale di cui all’articolo 3bis D.L. 80/2021: 
provvedimenti”. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Parere di regolarità tecnica 
 
Vista la superiore proposta di Deliberazione, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica. 
 
Salerno, 05.06.2023 
   Il Dirigente dell’Area Amministrava-Contabile  
           avv. Bruno Di Nesta  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Parere di regolarità contabile  
 
Non dovuto. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


